



МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Регистрационный № 70443

от "10" октября 2022 г.

ПРИКАЗ

от 7 сентября 2022 г.

Москва

№ 1564

О внесении изменений в приказ Министерства культуры Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. № 2227 «Об утверждении Порядка доставки, хранения, учета обязательного экземпляра печатного издания в электронной форме, мер защиты при доставке обязательного экземпляра печатного издания в электронной форме, порядка компьютерной обработки данных обязательного экземпляра печатного издания в электронной форме в целях их классификации и систематизации, а также требований к формату доставляемого файла обязательного экземпляра печатного издания в электронной форме»

В соответствии с пунктом 3 статьи 7 Федерального закона от 29 декабря 1994 г. № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 1, ст. 1; 2022, № 18, ст. 3017) и подпунктом 5.2.36^б пункта 5.2 Положения о Министерстве культуры Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 20 июля 2011 г. № 590 «О Министерстве культуры Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 31, ст. 4758; 2018, № 36, ст. 5634), **п р и к а з ы в а ю:**

внести изменения в приказ Министерства культуры Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. № 2227 «Об утверждении Порядка доставки, хранения, учета обязательного экземпляра печатного издания в электронной форме, мер защиты при доставке обязательного экземпляра печатного издания в электронной форме, порядка компьютерной обработки данных обязательного экземпляра печатного издания в электронной форме в целях их классификации

и систематизации, а также требований к формату доставляемого файла обязательного экземпляра печатного издания в электронной форме» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 13 марта 2018 г., регистрационный №50320) согласно приложению.

Министр



О.Б. Любимова

Приложение
к приказу Министерства культуры
Российской Федерации

от 07.09.2022 г. № 1564

**Изменения, которые вносятся в
приказ Министерства культуры Российской Федерации
от 26 декабря 2017 г. № 2227 «Об утверждении Порядка доставки,
хранения, учета обязательного экземпляра печатного издания
в электронной форме, мер защиты при доставке обязательного экземпляра
печатного издания в электронной форме, порядка компьютерной
обработки данных обязательного экземпляра печатного издания в
электронной форме в целях их классификации и систематизации, а также
требований к формату доставляемого файла обязательного экземпляра
печатного издания в электронной форме»**

1. Преамбулу приказа изложить в следующей редакции:

«В соответствии с пунктом 3 статьи 7 Федерального закона от 29 декабря 1994 г. № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 1, ст. 1; 2022, № 18, ст. 3017) п р и к а з ы в а ю:».

2. В Порядке доставки, хранения, учета обязательного экземпляра печатного издания в электронной форме, мер защиты при доставке обязательного экземпляра печатного издания в электронной форме, порядка компьютерной обработки данных обязательного экземпляра печатного издания в электронной форме в целях их классификации и систематизации, а также требований к формату доставляемого файла обязательного экземпляра печатного издания в электронной форме, утвержденном указанным приказом:

а) в пункте 1 слова «(далее – Правила)» заменить словами «(далее – Порядок)», слова «с пунктом 2.1» заменить словами «с пунктом 3»;

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Производители документов в соответствии с Федеральным законом «Об обязательном экземпляре документов» безвозмездно доставляют в Российскую государственную библиотеку (далее – получатель документов) два обязательных экземпляра печатного издания в электронной форме (далее - экземпляры печатного издания в электронной форме) с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет.»;

в) в пункте 3 слово «получателям» заменить словом «получателю»;

г) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Передача производителями документов экземпляров печатного издания в электронной форме получателю документов осуществляется с использованием личных кабинетов, размещенных на официальном сайте получателя документов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находящегося по адресу <https://books.rusneb.ru/> (далее - сайт доставки экземпляров печатного издания в электронной форме).»;

д) в пункте 5 слово «сайты» заменить словом «сайт», слово «экземпляра» заменить словом «экземпляров», слово «состоят» заменить словом «состоит»;

е) в пункте 6:

в абзаце первом слово «получателями» заменить словом «получателем», слово «сайты» заменить словом «сайта», слово «экземпляра» заменить словом «экземпляров»;

в подпункте «а» слово «сайтах» заменить словом «сайте», слово «экземпляра» заменить словом «экземпляров»;

ж) в пункте 7 слово «сайтов» заменить словом «сайта», слово «экземпляра» заменить словом «экземпляров»;

з) в абзаце первом пункта 8 слово «получатели» заменить словом «получатель», слово «обеспечивают» заменить словом «обеспечивает»;

и) в пункте 9 слова «доставляемого экземпляра» заменить словами «доставляемых экземпляров», слова «настоящих Правил» заменить словом «Порядка»;

к) в пункте 10 слова «настоящими Правилами» заменить словом «Порядком»;

л) в пункте 11 слово «сайтах» заменить словом «сайте», слово «экземпляра» заменить словом «экземпляров»;

м) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Для регистрации на сайте доставки экземпляров печатного издания в электронной форме производитель документов (лицо, уполномоченное на подписание заявки) заполняет заявку в открытой части сайта доставки экземпляров печатного издания в электронной форме, подписывает указанную заявку квалифицированной электронной подписью руководителя производителя документов (для юридического лица) либо квалифицированной электронной подписью физического лица (для индивидуальных предпринимателей).»;

н) в пункте 14 слово «сайтах» заменить словом «сайте», слово «экземпляра» заменить словом «экземпляров»;

о) в пункте 15:

слово «экземпляра» заменить словом «экземпляров»;

сноску «1» изложить в следующей редакции:

«¹ Пункт 3 статьи 7 Федерального закона от 29 декабря 1994 г. № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов».»;

п) в пункте 16 слово «получателям» заменить словом «получателю», слова «настоящих Правил» заменить словом «Порядка»;

р) в пункте 17 слово «экземпляра» заменить словом «экземпляров», слово «доставляемого» заменить словом «доставляемых»;

с) в пунктах 18, 20 - 22, 24 слова «настоящие Правила» в соответствующем падеже заменить словом «Порядок» в соответствующем падеже;

т) в пунктах 19 - 24 слово «экземпляра» заменить словом «экземпляров»;

у) в пункте 25 слово «экземпляра» заменить словом «экземпляров», слово «получателям» заменить словом «получателю»;

ф) в пункте 26 слово «экземпляр» в соответствующем падеже заменить словом «экземпляры» в соответствующем падеже, слово «размещенному» заменить словом «размещенным»;

х) пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27. Один из двух экземпляров печатного издания в электронной форме, включается в состав библиотечного фонда и его учет ведется получателем документов на основе идентификатора в регистрах индивидуального и суммарного учета в соответствии с Порядком учета документов, входящих в состав библиотечного фонда, утвержденным приказом Министерства культуры Российской Федерации от 8 октября 2012 г. № 1077².»;

ц) пункт 28 изложить в следующей редакции:

«28. Второй экземпляр печатного издания в электронной форме подлежит хранению в Национальном фондохранилище отечественных печатных изданий.»;

ч) пункт 29 изложить в следующей редакции:

«29. Экземпляр печатного издания в электронной форме, указанный в пункте 28 Порядка, регистрируется в электронных базах данных Национального фондохранилища отечественных печатных изданий и его учет ведется на основе идентификатора в файловом хранилище (шифра электронного хранения) на серверах получателя документов.»;

ш) в пункте 30 слова «Получатели документов хранят» заменить словами «Получатель документов хранит»;

щ) в пункте 31 слово «экземпляра» заменить словом «экземпляров», слово «получатели» заменить словом «получатель», слово «определяют» заменить словом «определяет»;

э) в пункте 32 слова «Получатели документов могут» заменить словами «Получатель документов может», слово «экземпляра» заменить словом «экземпляров»;

ю) в пункте 33 слово «экземпляра» заменить словом «экземпляров», слово «получателями» заменить словом «получателем», слова «настоящих Правил» заменить словом «Порядка»;

я) в пунктах 34 и 35 слово «экземпляра» заменить словом «экземпляров».
